.fbpn .frnc Faculdade
de Medicina
de Campos

PORTARIA Nº 010/2025/DIR, DE 08 DE ABRIL DE 2025

Aprova o Calendário Acadêmico do Curso de Graduação em

Medicina 2025.2.

O Prof. Edilbert Pellegrini Nahn Junior, Diretor-Geral da

Faculdade de Medicina de Campos, em consonância com as

atribuições conferidas pelo Regimento Geral da IES e nos

termos do Decreto Federal nº. 71.814 de 07 /02/73

Recredenciamento pela Portaria nº. 766 de 18/09/2020.

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 47 da Lei nº 9.394/96 - Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional;

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Superior da Faculdade de Medicina de Campos -

CONSUP, em reunião realizada no dia 07 de abril de 2025;

CONSIDERANDO as determinações do Regimento Geral da FMC.

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Calendário Acadêmico relativo às atividades do segundo semestre de 2025 do

Curso de Graduação em Medicina da FMC, conforme anexo à presente Portaria.

Art.2º Determinar que o Calendário aprovado seja rigorosamente cumprido no

desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas dos Cursos.

Parágrafo único - Em caráter excepcional poderão ser procedidas eventuais alterações,

exclusivamente por decisão do Diretor-Geral da FMC e/ou CONSUP, as quais serão

devidamente comunicadas à Comunidade Acadêmica.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na dat sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

os dos ytacazes, 08 de abril de 2025.

ilbert Pellegnni Nahn Junio'
Diretor Geral da FMC

ni Nahn Junior

r Ida FMC

Fundação Benedito Pereira Nunes I CNPJ 28.964.252/0001-50 1 Man e élora da Faculdade do Medicina de Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim o Centro de Saúde Escola de Custodópolls.
Faculdade de Medic::ina de Campos I CNPJ 28 964 25210002-30 1 Avemda Alberto Torres, 17, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ ICEP 28035-581 1 22 2101 29291 fmc@fbpn-campos com br I wwwJmc br I CEBAS - Certificação de Entidade
Beneficente de Ass1stk1a Soeral nasAreas de Educação e Saúde Vide Portaria SAS/MS no. 106 de 29,'0312022 - DOU 07/04/2022 Reconhecimento pelo Decreto Federal nº 71 814 de 07/09/1973 Recredeneiad0 pela Portaria ntt 766 de 18/0912020